(Vers. 22, 23.) *Nolite solliciti esse animae quid manducetis : neque corpori quid vestiamini. Anima plus est quam esca : et corpus plus quam vestimentum.*

123. Nihil enim moralis ad faciendam fidem omnia credentibus a Deo posse conferri, quam quod acrius ille spiritus vitale collegium animae, corporisque contubernio foederatum, sine nostro labore perpetuat, nec salutaris deficit usus alimenti, nisi cum venerit dies suprema moriendi. Cum igitur anima indumento corporis vestiatur, et vigore animae corpus animetur, absurdum est ut victus nobis copiam defu-

^a Edit. et pauci mss., quicumque non constitetur ; alii plures ac probatiores, quicumque spiritus, etc.

turam putemus, qui vivendi jugem substantiam consequamur.

124. Considerate, inquit, volatilia cœli (Matth. vi, 26). Magnum sapere et aptum quod fide sequamur exemplam. Nam si volatilibus cœli quibus nullum exercitium cultionis, nullus de messium fecunditate proventus est, inefficientem tamen providentia divina largitur alimoniam, verum est causam inopiæ nostræ avaritiam videri. Etenim illis idcirco inelaborati pabuli usus exuberat, quod fructus sibi communem ad escam datos speciali quodam nesciunt vindicare dominatu; nos communia amisimus, dum propria vindicamus; nam nec proprium quidquam est, ubi perpetuum nihil est; nec certa copia, ubi incertus eventus. Cur enim divitias tuas aestimes, cum tibi Deus etiam victum cum cæteris animantibus voluerit esse communem? Aves cœli spectale sibi nihil vindicant, et ideo pabulis indigere nesciunt; quia non norunt aliis invidere.

(Vers. 27, 28.) Considerate lilia quomodo crescunt. Et infra: Si autem fenum quod hodie est, et cras in clibanum mittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos minimæ fidei!

125. Bonus quidem sermo atque moralis, quod ad fidem divinæ nos misericordiæ conferendæ, 1440 vel juxta litteram, quia ad staturam corporis nostri (Vers. 25), vel spiritaliter, quia supra mensuram staturæ nostræ sine Dei favore nihil valemus adjungere, comparatione floris et feni sermo Dominicus provocavit. Quid enim tam morale ad persuasionem, quam cum videas quod etiam quæ sunt irrationabilia, sic C Dei prospicientia vestiuntur; ut nullo usu vel ad gratiam egeant, vel ornatum; multo magis credas rationabilem hominem, si omnem sui usum in Deo colloquet, nec studio nutandi violet fidem, numquam egere posse; eo quod jure præsumperit de favore divino?

126. Sed tamen ut etiam altius ista pendamus; quia non otiosum videtur quod flos vel homini confertur, vel certe plus quam hominibus in Salomone præferetur, qui tantum meruit ut vel in specie templum Deo conderet, vel in mysterio Christi Ecclesiam figuraret; non alienum videtur ut per claritatem coloris, angelorum cœlestium gloriam putemus expressam, qui vere mundi istius flores sunt; quando eorum claritatibus mundus ornatur, et bonum odorem sanctificationis aspirant. Quorum præsidio fulti possumus dicere: Bonus odor Christi sumus Deo in iis qui salvati sunt (II Cor. ii, 15); qui nulla sollicitudine præpediti, nullo usu laboris exercitati, divinæ in se liberalitatis gratiam, et cœlestis servant dona

* Confessores, qui nonnumquam ab antiquis sumuntur pro ipsis martyribus, ab eisdem hoc loco manifeste distinguuntur. Utrum autem tam ii significentur hoc nomine qui cum pro fide carcerem aut tormenta passi essent, postea tamen incruenta morte vitam clauserunt: quam illi qui propter diuturnius poenitentiam martyrium hoc vocabulo jam communiter apud nos designantur, non satis constat. Etenim hoc ultimo sensu id nominis apud veteres vix

A naturæ. Unde bene et hic vestitus gloria sua Salomon, et alibi coopertus ostenditur (Matth. vi, 29), quod infirmitatem corporis naturæ veluti virtute quadam mentis adoperatam operum gloria vestiebat. Angeli vero quorum natura divinior exars manet injuriæ corporalis recte, licet maximo viro, consideratione tamen nostræ injuriæ præferuntur. Ergo quoniam per resurrectionem erunt homines sicut angeli in cœlis, nos quoque exemplo Angelorum gloriæ cœlestis augmentum Dominus, qui et illis eam tribuit, sperare præcipi, quoad absorbeatur hoc mortale a vita: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam, et mortale hoc induere immortalitatem (I Cor. xv, 53).

127. Plerique etiam comparationem hanc secundum naturam floris et usum putant propositi germinis aptiorem; eo quod lilia nullius annui usus cultum requirant, nec sicut erga proventum fructuum cæterorum, ita etiam erga generationem istius floris sollicitis in orbem redeat labor actus agricolis. Quibuslibet enim siccitatibus agri omne illud quod alitur in florem, quadam virtute genitili ex sese atque in se succi semper manentis animatur; ita cum foliorum puberum caulem videas aruisse, floris tamen natura virescit; absconditur enim viriditas, non amittitur. At ubi vernis fuerit provocata blanditiis, indumentum germinis, comam floris, liliive resunit ornatus. Quem locum nunc, quoniam alibi uberius tractatum esse reminiscimur, perstrinxisse satis est; ne in eadem sit recursus.

128. Illud quoque advertendum est, quia non in asperitatibus montium, incultisque sylvarum lilia, sed in hortorum amœnitate generantur. Sunt enim hortus quidam diversarum pomiferi virtutum, juxta quod scriptum est: Hortus clausus, soror mea sponsa, hortus clausus, fons signatus (Cant. iv, 12); eo quod ubi integritas, ubi castitas, ubi religio, 1441 ubi fida silentia secretorum, ubi claritas Angelorum est, illic a confessorum violæ, lilia virginum, rosæ martyrum sunt. Nec incongruum quisquam putet quod angelis lilia comparetur, cum lilium se Christus ipse memoraverit dicens: Ego flos campi, et lilium convallium (Cant. ii, 1). Et bene lilium Christus; quia ubi martyrum sanguis, ibi Christus, qui est flos sublimis, immaculatus, innoxius; in quo non spinarum offendant asperitas, sed gratia circumfusa clarescat. Sunt enim spinæ rosarum, quia tormenta sunt martyrum. Non habet spinas inoffensa divinitas, quæ tormenta non sensit.

129. Ergo si lilia vel angeli supra hominum gloriam vestiuntur, nec in nobis misericordiam Dei

usurpatum reperias. Alias vero ejusdem vocis interpretationes videsis apud Menardum nostrum in lib. Sacram. S. Greg. pluribus locis, et Cangium in Glosar. ad eandem vocem. Quod autem confessoribus violæ assignantur, ea causa est, quod corpora severiori castigatione liventia, mortuorumque cadaveribus haud multum dissimilia quodammodo violaceum colorem referunt. Vide Silvam Allegoriarum in voce, viola.

desperare debemus, quibus per resurrectionis gratiam Dominus similes angelorum speciem pollicetur (*Matth. xxii, 30*). Quo loco etiam illam videtur perstringere quaestionem, quam etiam Apostolus non omisit; quia gentes huius mundi quaerunt, quomodo resurgant mortui, et quali corpore veniant (*I Cor. xy, 35*).

130. (Vers. 31.) Nam cum dicat: *Quaerite regnum Dei: et haec omnia adjicientur vobis*; nec ad praesens, nec in reliquum fidelibus ostendit gratiam futuram: si modo qui divina desiderant, terrae non quaerant. Indecorum quippe est homines curare de cibo, qui militiam de regno. Novit rex quemadmodum familiam suam pascat, alat, vestiat; et ideo dixit: *Jacta in Deum cogitatum tuum, et ipse te enutriet* (*Psal. lxxv, 25*).

(Vers. 49, 50.) *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi jam accendatur? Baptisma habeo baptizari, et quomodo angor, usque dum perficiatur?*

131. In superioribus vigilare nos voluit, per omnia exspectantes momenta Domini Salvatoris adventum; ne dum aliquis remittit et negligit, de die in diem opera sua differens, judicii futuri die, vel propria morte praeventus, meritum suae commendationis amittat. Et illa quidem in omnes praeepti forma generalis: verum series sequentis exempli dispensatoribus, hoc est, sacerdotibus videtur esse proposita; quo sciant sibi gravem in futurum poenam esse subeundam, si saecularibus intenti detentis, familiam Domini plebemque commissam sibi gubernare neglexerint.

132. Sed quia exiguus est profectus, et parva meritorum gratia, supplicii metu ab errore revocari, majorque praerogativa charitatis et amoris est, Dominus ad promerendam sui gratiam studia nostra aevit, et acquirendae cupiditate divinitatis inflammat dicens: *Ignem veni mittere in terram*. Non utique illum ignem consumptorem honorum, sed bonae voluntatis auctorem, qui aurea Dominicae domus vasa meliorat, fenum vero consumit et stipulam, ac saecularia omnia mundi voluptate concreta, peritiorumque opus carnis exurit ignis. Ille divinus, qui flammigerabat in ossibus prophetarum, sicut sanctus Hieronimus 1442 dicit: *Quia factus est sicut ignis ardens, flammigerans in ossibus meis* (*Jerem. ii, 9*). Est enim ignis Domini, de quo dictum est: *Ignis autem cum ardebit* (*Psal. xvi, 5*). Est et idem Dominus ignis, sicut ipse dixit: *Ego sum ignis ardens, et non consumens* (*Exod. iii*). Ignis enim Domini lumen aeternum est. Quo igni illae accendantur lucernae, de quibus supra dixit: *Sint autem lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes*. Et ideo quia ^a *nox est dies huius vitae, lucerna est necessaria*. Hunc ignem in se etiam Amaon et Cleophas a Domino missum esse testantur dicentes: *Novus cor nostrum ardens erat in via, cum aperiret nobis Scripturas* (*Luc. xxiv, 32*)? Evidenter itaque docuerunt qualis istius ignis sit ope-